
D.D.S. n. 2640/S8  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16/04/1986, n. 19, come modificata dalla legge regionale 9/04/2007, n. 9 di istituzione 

dell'Ente Autonomo Regionale Teatro Massimo “V. Bellini” di Catania;
VISTO l'art. 32 della legge regionale 18/05/1997, n. 6;
VISTO l’art. 22 del decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 riguardante “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti 

pubblici vigilati, e agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto 
privato”; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del citato decreto legislativo 33/2013 e s.m.i. concernente la pubblicità dei provvedimenti di 
impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTO il comma 5, dell’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'attività amministrativa”;

VISTO l’art. 14 della legge regionale 196/2009 come modificato dall’art.1, comma 233, della legge 11/12/2016, n. 23;
VISTO il D.D.G. n. 96 del 04/02/2019 con il quale è stato conferito all’arch. Maria Di Ferro, l’incarico di Dirigente del 

Servizio 8 - Spettacolo: Attività Musicali e Teatrali; 
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, che reca le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge regionale 15/04/2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di  

stabilità regionale”;
VISTA la legge regionale 15/04/2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-

2023”;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  168  del  21/04/2021  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  

2021/2023. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2.  
Approvazione del  Documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale e  Piano degli  
indicatori”;

VISTO il D.P. n. 535/Serv.1°/S.G. del 17/09/2020 con il quale l’incarico di Commissario Straordinario dell’E.A.R. Teatro 
Massimo “V. Bellini” di Catania, con i poteri di Presidente e di Consiglio di Amministrazione, già conferito alla 
dott.ssa Daniela Lo Cascio, con D.P. n. 115/ Serv.1°/S.G. del 27/03/2020, poi confermato e prorogato con D.P. n. 
327/Serv.1°/S.G. del 17/06/2020, è confermato senza soluzione di continuità per la durata di mesi tre, al fine di 
assicurare la necessaria attività dell'Ente, e comunque sino a data di costituzione del nuovo organo;

VISTO il Bilancio di Previsione per gli anni 2021/2023, trasmesso dall'E.A.R. Teatro Massimo “V. Bellini” di Catania 
con nota prot. n. 3380 del 09/08/2021, assunta al protocollo n. 513720 del 12/08/2021;

VISTO il D.D.G. n. 2256/S8 del 7/09/2021 con il quale è stato approvato esclusivamente in via amministrativa, il 
Bilancio di Previsione 2021/2023 dell'EAR Teatro Massimo “V. Bellini” di Catania;

VISTI i D.D.S. n. 341/S8 del 26/02/2021 e D.D.S. n. 1171/S8 del 31/05/2021 con i quali è stata erogata la somma 
complessiva di € 5.823.001,37, a titolo di dodicesimi (gennaio-maggio) dello stanziamento di spesa previsto nel 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, con legge regionale 15/04/2021, n. 9, sul capitolo 377316 del 
bilancio della Regione Siciliana, in favore dell'E.A.R. Teatro Massimo “V. Bellini” di Catania, P.I. 02289370872, 
per l’esercizio finanziario 2021, per far fronte ai pagamenti obbligatori e/o indifferibili, con particolare riguardo a 
quelli inerenti le retribuzioni del personale e i relativi oneri contributivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 
questo Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne 
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

CONSIDERATO che lo stanziamento di spesa autorizzato nel Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, 
con legge regionale 15/04/2021, n. 9, sul capitolo 377316 per l’annualità 2021 in favore dell'E.A.R. Teatro 
Massimo “V. Bellini” di Catania, è pari a € 13.975.203,28;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 8.152.201,91 pari al saldo del contributo spettante ex legge regionale 
19/86,  nel  Bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2021-2023,  con  legge  regionale  15/04/2021,  n.  9, 



D.D.S. n. 2640/S8  

stanziato sul capitolo 377316 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore dell'E.A.R. Teatro Massimo “V. 
Bellini” di Catania, P.I. 02289370872, per l'esercizio finanziario 2021:

D E C R E T A

Art. 1) Per i motivi citati in premessa è impegnata la somma di € 8.152.201,91 pari al saldo del contributo spettante ex 
legge regionale 19/86 nel Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, con legge regionale 15/04/2021, n. 9, sul 
capitolo 377316 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore dell'E.A.R. Teatro Massimo “V. Bellini” di Catania, P. I. 
02289370872, per l’esercizio finanziario 2021 (U.1.04.01.02.019).
Art. 2) Alla liquidazione della somma di cui all’art. 1 si provvederà ai sensi dell’art. 32 della legge regionale 18/05/1997, 
n. 6, con mandato diretto in favore dell'E.A.R. Teatro Massimo “V. Bellini” di Catania, P.I. 02289370872.
Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento 
dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 68 della Legge Regionale 12/08/2014, n. 21.
Art. 4) Il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, verrà, altresì, pubblicato 
sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di 
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni in importo complessivo superiore a mille euro nel corso 
dell'anno solare.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del turismo, dello sport e dello spettacolo per il visto 
di competenza e per la registrazione.

Palermo, 6 ottobre 2021  
Il Dirigente del Servizio

f.to Maria Di Ferro

   

       

Il Dirigente dell’U.O.2
f.to Carmelo Schilleci

Il Funzionario Direttivo
f.to Rosalba Gambino


